



平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年8月9日

上場取引所 東

上場会社名 相模ゴム工業株式会社

コード番号 5194 URL <http://www.sagami-gomu.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大跡 一郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 管理本部本部長兼経営計画室 室長 (氏名) 吉田 邦夫

TEL 046-221-2311

四半期報告書提出予定日 平成24年8月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第1四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	981	△1.6	92	358.2	146	109.9	99	203.0
24年3月期第1四半期	997	△11.2	20	△87.0	69	△42.0	32	△37.4

(注) 包括利益 25年3月期第1四半期 223百万円 (160.2%) 24年3月期第1四半期 85百万円 (△44.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	9.19	—
24年3月期第1四半期	3.03	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第1四半期	6,436	2,694	39.0
24年3月期	5,970	2,577	40.4

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 2,510百万円 24年3月期 2,412百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	—	—	10.00	10.00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	1,985	0.9	90	667.0	100	50.4	65	3,628.8	5.98
通期	3,970	3.7	180	167.6	200	169.4	130	66.4	11.95

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
(注)詳細は、添付資料2ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 有
④ 修正再表示 : 無

(注)「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」第10条の5に該当するものであります。詳細は、添付資料2ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期1Q	10,937,449 株	24年3月期	10,937,449 株
② 期末自己株式数	25年3月期1Q	61,307 株	24年3月期	60,857 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期1Q	10,876,417 株	24年3月期1Q	10,877,550 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災の復興需要を背景に、回復の兆しが見られたものの、国内では電力供給制限や消費税増税問題、海外ではヨーロッパ債務問題の再燃や中国経済のトーンダウンなど予断を許さない状況が続いています。

このような環境のもと、前年同期の震災直後からは需要も落ち着きを取り戻し、コスト削減に努めた結果、当第1四半期連結累計期間の売上高9億81百万円（前年同四半期比1.6%減）、営業利益92百万円（前年同四半期比358.2%増）、経常利益1億46百万円（前年同四半期比109.9%増）、四半期純利益99百万円（前年同四半期比203.0%増）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

① ヘルスケア事業

ヘルスケア事業は、若年女性向けのガールズアワード2012に協賛する等積極的なプロモーションにより、国内のポリウレタン製コンドームが堅調に伸び、売上高は6億1百万円（前年同四半期比4.8%増）、営業利益は1億38百万円（前年同四半期比86.0%増）となりました。

② プラスチック製品事業

プラスチック製品事業は、原料価格の高止まりと販売価格の低迷により、売上高は3億20百万円（前年同四半期比10.2%減）、営業利益は16百万円（前年同四半期比6.2%減）となりました。

③ その他

その他の事業の入浴・介護サービス等の売上高は59百万円（前年同四半期比10.9%減）、営業利益は42百万円（前年同四半期は営業損失4百万円）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ4億66百万円増加し、64億36百万円となりました。これは主に、現金及び預金が3億14百万円、商品及び製品・原材料及び貯蔵品・仕掛品等のたな卸資産が1億円増加したことによるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ3億49百万円増加し、37億42百万円となりました。これは主に、長・短期借入金2億31百万円、賞与引当金が41百万円増加したことによるものであります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ1億17百万円増加し、26億94百万円となりました。これは主に、四半期純利益99百万円と為替換算調整勘定が1億20百万円増加し、配当金1億8百万円を支払ったことによるものであります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成25年3月期の連結業績予想につきましては、平成24年5月18日に発表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想の数値から変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

当社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

これによる、当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	809,233	1,123,773
受取手形及び売掛金	1,444,798	1,442,103
たな卸資産	995,418	1,095,784
繰延税金資産	68,681	69,336
その他	64,479	75,343
貸倒引当金	△84,992	△81,784
流動資産合計	3,297,618	3,724,557
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,757,860	1,796,640
減価償却累計額	△1,218,715	△1,236,675
建物及び構築物（純額）	539,144	559,964
機械装置及び運搬具	3,741,935	3,967,587
減価償却累計額	△3,066,764	△3,254,653
機械装置及び運搬具（純額）	675,171	712,933
土地	939,379	946,147
建設仮勘定	—	4,657
その他	217,431	220,783
減価償却累計額	△199,394	△203,173
その他（純額）	18,037	17,610
有形固定資産合計	2,171,732	2,241,313
無形固定資産		
のれん	5,134	2,585
その他	1,832	1,911
無形固定資産合計	6,967	4,496
投資その他の資産		
投資有価証券	352,159	314,600
繰延税金資産	84,605	94,230
その他	61,769	62,090
貸倒引当金	△4,571	△4,744
投資その他の資産合計	493,962	466,176
固定資産合計	2,672,662	2,711,986
資産合計	5,970,281	6,436,544

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	569,538	595,480
短期借入金	2,189,200	2,441,600
未払法人税等	5,005	29,724
賞与引当金	68,333	109,565
その他	234,258	276,357
流動負債合計	3,066,334	3,452,726
固定負債		
長期借入金	23,400	2,000
退職給付引当金	96,028	77,302
役員退職慰労引当金	196,636	199,503
資産除去債務	5,246	5,246
長期預り保証金	3,100	3,100
その他	2,500	2,500
固定負債合計	326,910	289,651
負債合計	3,393,244	3,742,378
純資産の部		
株主資本		
資本金	547,436	547,436
資本剰余金	681,385	681,385
利益剰余金	1,934,901	1,928,694
自己株式	△18,403	△18,491
株主資本合計	3,145,319	3,139,025
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	92,270	75,522
為替換算調整勘定	△824,704	△704,110
その他の包括利益累計額合計	△732,434	△628,587
少数株主持分	164,151	183,727
純資産合計	2,577,036	2,694,165
負債純資産合計	5,970,281	6,436,544

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
売上高	997,813	981,376
売上原価	694,771	637,456
売上総利益	303,041	343,920
販売費及び一般管理費	282,949	251,854
営業利益	20,092	92,066
営業外収益		
受取利息	55	1,715
受取配当金	4,760	4,515
作業くず売却益	3,409	3,765
為替差益	39,674	45,463
その他	6,128	2,155
営業外収益合計	54,029	57,615
営業外費用		
支払利息	4,130	2,765
その他	38	100
営業外費用合計	4,168	2,865
経常利益	69,953	146,816
特別利益		
固定資産売却益	67	—
特別利益合計	67	—
特別損失		
固定資産除売却損	204	10
投資有価証券評価損	22,769	10,692
特別損失合計	22,973	10,702
税金等調整前四半期純利益	47,047	136,113
法人税等	14,035	32,140
少数株主損益調整前四半期純利益	33,011	103,973
少数株主利益	30	4,048
四半期純利益	32,981	99,924

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	33,011	103,973
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	11,787	△16,747
為替換算調整勘定	41,048	136,122
その他の包括利益合計	52,835	119,374
四半期包括利益	85,847	223,348
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	79,038	203,771
少数株主に係る四半期包括利益	6,809	19,576

(3) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。